talem constituo differentiam inter d. l. Partita, & leg. ex his  
 verbis. quia ibi fuit dispositio pura simpliciter, veluti, lego ¶  
 39 decem filiae Seuerinae, & postea in alia clausula postquam  
 processit dispositio pura, dixit testator, quod haec decem  
 praestanda sunt, cum ad legitimum statum peruenerit, vt  
 constat ex verbis illius legis ibi: qua legata accipere debet cum  
 ad legitimum statum peruenerit. Ecce vbi post perfectam dis-  
 positionem puram fuit adiectum tempus certae etatis non  
 principali dispositioni, sed solutioni, & executioni ipsius,  
 quod non ita fuit legatum in d. l. 31. vbi in vna clausula fuit  
 factum legatum, & apposita conditio certae etatis. ibi:  
 mandoque den à fulan mil maravedis quando fuere de edad de  
 catorce annos. Ex quibus verbis ¶ clare colligitur, quod tempus  
 40 fuit adiectum principali dispositioni, non vero solutioni le-  
 gati: vt in d. l. ex his verbis. vbi tempus fuit positum in diuer-  
 sa oratione, quod est magni effectus, vt in simili consuluat Fer-  
 retus con. 241. n. 2. & Gig. con. 63. n. 12. qui intellectus verif-  
 simus est ad illa iura, & clare colligitur ex ponderatione ver-  
 borum dictarum legum, & sic est menti tenendus; quia tam  
 in praxi quam in scholis est necessarius, & valde utilis.

Sed ¶ pro complemento huius quaestiones non omittere  
 41 vnum valde notabile, & singulare, ex quo tota machina ac-  
 quisitionis dominij rei legatae destruitur.

Nam inter ceteras limitationes, quas doctores ad nostrā  
 principalem conclusionem adducunt, ea est praecipua le-  
 gato dotis: nam si mulier coniugata leget alicui fundum  
 dotalem, dicunt doctores dominium in legatarium non  
 transire: quia dispositio l. in rebus. C. de iure dotium. per quam  
 dominium fundi dotalis reuertitur ipso iure ad mulierem,  
 non procedit favore ipsius ¶ heredis, nec legatarij, & sic li-  
 42 mitant d. l. à Titio. ff. de furt. vt docet Bald. Nouellus de priui-  
 leg. dotis. part. 11. quaest. 5. numero 4. vers. ex hoc etiam infert.  
 quem sequitur Duennas reg. 2. 10. limi. 3. licet dicat, quod de  
 isto dicto dubitet Ioannes Niger in l. 1. col. 43. ff. de leg. 1. pro  
 cuius perfecta declaratione quia passus est dubius, referam  
 quod in simili casu in praxi mihi contigit, & ¶ quod fuit de-  
 43 cimum, & terminatum tam apud iudicem ordinarium domi-  
 num licentiatum Petrum Castillo ¶ de Bustos cum suis ad-  
 44 iunctis: quia fuit recusatus à domino Doctore Dominico de  
 mendieta Canonico ¶ meritissimo doctoralis praebendae  
 45 huius almae ¶ ecclesiae Toleranae, & Doctore Garfia de Her-  
 46 rera Aduocato dignissimo, & mihi valde dilecto, quam ho-  
 die in regali Cancellaria Pinciana, vbi causa fuit deuoluta  
 quaedam domina Polonia de Crozgo vxor Ioannis de Pe-  
 drofa condito testamento solemnī, prout superius in q. 749.  
 numero 3. retulimus, instituit dominum Ludouicum de  
 Villalta, & eius sororem heredes in quadam domo, & vinca  
 in oppido de Polam, & sic in re certa, vt habeat locum dis-  
 positio text. in l. quoties. Cod. de heredi. instit. vbi institutus  
 in certa re habetur loco legatarij, ob quam rationem, &  
 quia ¶ alius non erat heres institutus Adriani, vt in l. si. C. eod.  
 tit. & ex l. Soria. 3. tit. 13. lib. 4. recopilationum. vt tradit Pe-  
 regrinus de fideicom. art. 48. & Menochius lib. 1. de arbitrariis  
 iudicium, quaest. 32. numero 11. & conf. 180. num. 23. vol. 2. & de  
 adipiscenda possessione remed. 4. numero 181. & Parladorus lib.  
 2. rerum quotid. c. 5. Ant. Gabr. lib. 4. commu. tit. de fideic. conclus.  
 5. Ant. Gomez in l. 45. Tauri, num. 148. Greg. in l. 3. tit. 14.  
 part. 6. quæ ¶ omnia licet loquantur in institutione vniuer-  
 48 sali, id est dicendū in institutione certae rei, quia pro conse-  
 cutione ipsius datur remedia possessoria d. l. si. C. de edicto di-  
 uis Adr. toll. vt tenet ¶ gloss. ibi, verb. ex parte. & Salic. in dict. l. 49  
 quoties, & expresse Gomez in d. l. 45. n. 136. & in li. 1. variar.  
 c. 10. à num. 15. & vltra eum doctissimus Greg. verbo, otro. in  
 l. 14. tit. 3. par. 4. quam opinionem in propriis terminis se-  
 quitur Aceb. in declaratione d. l. Soria. 3. tit. 13. lib. 4. n. 66.  
 vbi illa singulariter ampliat, etiam si res particularis, in ¶ qua  
 fuit facta institutio, sit occupata ab alio post mortem testa-  
 toris, & ratio desumitur ex l. 1. §. si ex certo fundo. ff. de hered.  
 inst. ibi: detracta fundi mentione, qui tex. non est hodie ¶ corre-  
 50 ctus ex l. 1. ordinamenti. vt defendit Padilla in l. eam quam n.  
 93. C. de fideic. & Garfia reg. 281. n. 8. & nos diximus in quaest.  
 214. à num. 3. quidquid Matiençon in l. 1. tit. 47. lib. 5. recop.  
 quia cum d. §. si ex certo fundo. consonat text. de iure ¶ regio.  
 in l. 14. tit. 4. p. 6. ibi: en vna cosa senmalada an si como en vinna,  
 o en otra cosa qualquier est ableciendo yn hombre a otro por su he-  
 redero,

red  
 rest  
 este  
 ablu  
 tod  
 ran  
 cer  
 3 con  
 5 te  
 di  
 g  
 n  
 do  
 54 ven  
 dur  
 do  
 55 eiu  
 poss  
 mi  
 leg  
 fio  
 56 con  
 cer  
 tam  
 to r  
 ctu  
 57 ip  
 leg.  
 58 r  
 qua  
 cu  
 con  
 hab  
 ven  
 dom  
 trim  
 vel e  
 bus  
 59 rum  
 tit ad  
 supra  
 N  
 60 talle  
 sent  
 vehic  
 muli  
 vt in  
 61 nem  
 vxor  
 res in  
 posses  
 sande  
 62 toniu  
 incor  
 vnam  
 nione  
 63 34 ff  
 nomi  
 possi  
 da p  
 fones  
 doris  
 nuit.  
 nio, n  
 lium,  
 bra ¶  
 64 moni  
 65 trans  
 ctain  
 dispo  
 dibus  
 posse  
 session  
 66 bus fin

redere, si en este mismo testamento, o en otro que ficiese despues el testador no saltasse que el se vbiessse est ablecido otro por heredero, este tal deue de auer todos los bienes del testador magor fuesse est ablecido en vna cosa fennala da tan solamente. vbi Greg. verbo todos los bienes. sequitur opinionem Dini, eleganter declarans illa iura, ex quibus bene sequitur, quod instituto in certa, nullo dato coherede, licet habeatur loco legatarij, competunt remedia ꝛ possessoria legis Soriae. Sed ex parte mariti opponeretur, quod ipse erat legitimus contradictor ad impediendam dictam possessionem; tum quia legatus erat fundus dotalis, & sic non transferebatur dominium in legatarium, vt supra diximus; tum quia ipse erat dominus rerum ꝛ dotalium, vt in l. doce ancillam. Cod. de rei vendic. & etiam dicitur habere possessionem, vt in l. sciendum, §. si fundus in dotem. ff. qui satisf. cog. ibi: si fundus in dotem datus sit, tam vxor, quam ꝛ maritus propter possessionem eius fundi possessores intelliguntur. l. 3. §. in dotem. ff. de acq. possess. & sic cum maritus etiam viuente vxore dicatur dominus & possessor rerum dotalium, sequitur quod sit legitimus contradictor ad impediendam dictam possessionem.

Sed ijs fundamentis, & rationibus ꝛ non obstantibus contrarium defendi, & adhuc sumus in eadem sententia, licet contrarium fuisset indicatum per dictos iudices; quia tam dominium rerum dotalium, quam ipsa possessio soluto matrimonio, statim & ipso iure fuit resolutum, & extinctum in eo instanti mortis ipsius ꝛ mulieris, adeo vt penes ipsum maritum nullum ius remaneat, ita probat text. in dict. leg. in rebus. C. de iure dot. ibi: cum ꝛ eadem res, & ab initio vxoris fuerint, & naturaliter in eius permanserint dominio: per quam legem illud aduertit Sicardus ibi: tit. 12. num. 2. cuius verba sunt: ex hac lege est notandum, quod licet maritus constante matrimonio dicatur, dominus rerum dotalium, ita vt habeat rei vendicationem. vt in leg. doce ancillam. Cod. de rei vendicatione. leg. & si dotis, supra tit. nostro, tamen illud dominium sine vlla traditione protinus, vt fuerit solutum matrimonio, ipso iure, & recta via, vt loquimur, redit in vxorem vel eius heredes, & hoc non erat ante nostram legem. Ex quibus verbis non solum ipsa mulier retinet dominium ꝛ rerum dotalium soluto matrimonio, sed etiam illud transmittit ad suos heredes contra limitationem traditam à Duenna supra.

Nec prædictis obstat, quod secundum prædictum intellectum ꝛ sequeretur absurdum, quod duo in solidum essent possessores eiusdem rei contra leg. sic vt certo. §. duobus vehiculum. ff. commod. l. 3. §. ex contrario. ff. de acq. poss. quia sicut mulier habet, constante matrimonio, naturale dominium, vt in d. l. in rebus. similiter ꝛ habet naturalem possessionem, vt in d. l. sciendum. §. si fundus in dotem. vbi etiam vxor dicitur possidere, ibi: tam vxor, quam maritus possessores intelliguntur, & sic possessio mariti de civili est intelligenda, possessio vero vxoris de naturali. & sic recte duo in solidum possunt eandem rem possidere, leg. peregre. ff. de acq. poss. & ꝛ docet Antonius Gomez in l. 45. Tauri à n. 100. retoluit, quod non est inconueniens, nec iuris repugnantia, quod vnus possideat vnam rem ciuilem, alter vero naturaliter, & pro hac opinione nouiter induco text. in l. Pomponius ꝛ Philadelphus, §. 34. ff. famil. ercis. vbi vxor, quæ habuit à patre certa prædia nomine dotis, dicitur constante matrimonio prædia dotalia possidere, & competunt vxori remedia possessoria retinendæ possessionis, vt in text. ibi: iustam causam retinendi possessiones habere filiam, quoniam pater prædia, de quib, quærebatur, dotis esse voluit. & ibi: filia etenim qua naturaliter, agros tenuit. & sic bene sequitur, quod vxor constante matrimonio, non amittit dominium, nec possessionem rerum dotalium, sed solam habuit impeditas actiones, & quasi sub vmbra ꝛ propter reuerentiam maritalem, & sic soluto matrimonio protinus, & ipso iure illud ius ad suos heredes ꝛ transmittit: & quia possessio non transit ad heredes facta institutione, vt in l. cum heredes, ff. de acquirenda heredit. disposuit, l. dotis actio. Cod. de iure dot. quod petatur ab heredibus vxoris, cum ipsi non habeant potestatem ingrediendi possessionem propria auctoritate, ibi: ingrediendi enim possessionem ꝛ rerum dotalium heredibus mariti non consentientibus sine auctoritate competentis iudicis, nullam habet facultatem.

Tom. 3.

tem. Vbi illud notat glossa, verbo, facultatem. & est optima doctrina glossæ pro hac nostra sententia, in l. sed si nolit. ff. de acq. posses. vbi ꝛ tenet, quod statim, quod extinguitur possessio ciuilis, consolidatur ipso iure cum possessione naturali, quam glossam ad hoc exornat Ant. Gomez. in l. 45. Tauri. numero 104. sicut dicimus ꝛ quando extinguitur usufructus, qui consolidatur cum proprietate, vt in leg. fin. C. de usufructu. §. fin. Institut. eodem tit.

Rursum pro hac mea opinione probat ꝛ concludenter à sufficienti partium enumeratione, quod nullum remedium potest competere heredibus vxoris viuente marito, ad recuperandam hereditatem rerum dotalium existentium, nisi possessorium legis Soriae, & l. si. Cod. de edi. diui. Adr. quod patet ex sequentibus. Rei vendicatio non competit: quia tunc datur, quando ꝛ bona dotalia sunt alienata, & ꝛ offendentur ab alio. l. 3. l. doce ancillam. C. de rei vend. & per totum. Præterea, nec actio hypothecaria: quia ipsa datur contra bona ipsius mariti, quæ sunt hypothecata ꝛ pro solutione dotis, l. asiduis. C. qui pot. l. in pig. hab. c. ex literis. de pig. n. l. in rebus, C. de iure dot. quæ non cadit in propriis bonis, l. nec pignus, ff. de reg. iur.

Similiter nec actio ex stipulatu competit in nostro casu, de qua in leg. vnica. C. de rei vxor. act. quia nulla præcessit stipulatio de reddenda dote, & sic bona immobilia statim sunt restituenda, vt in d. leg. vnica. §. ex actio. ibi: in rebus immobilibus, vel se mouentibus & ceteris rebus, quæ solo ꝛ continentur illico restituendis. l. 31. tit. 11. parte 4. ibi: desatado siendo el matrimonio por alguna razon derecha luego deue ser entregada la dote la muger. d. a sus herederos si fuere de cosa que se a rayz. Et sic sequitur, quod ꝛ si illico dos est restituenda, quod non via ordinaria, sed per remedia possessoria, cui resolutioni non obstat dict. l. vnica, in §. illud proculdubio. vbi ꝛ actio ex stipulatu ad repetendam dotem transit ad heredes mulieris, siue fuerit expressa, siue tacita stipulatio, quia respondeo dupliciter. primo modo, quia in illo text. non datur dicta actio absolute, sed secundum propriam ipsius naturam, vt ibi: Sed ad mulieris heredes ex stipulatu actio secundum suam naturam transmittatur. Hoc est, vt si dos consistat rebus in mobilibus. datur annus: si vero in immobilibus, statim ꝛ fiat restitutio, vt in §. seq. Secundo modo respondeo: quia illa actio ex stipulatu, quæ tacite inest, & inducitur ab ipsa lege, sine præambula contrahentium pactione, est remedium extraordinarium favorabile, & subsidiarium in defectum aliorum remediorum, vt constat ex dicta lege, & sic cum heredes vxoris habeant remedia possessoria, quæ omnibus heredibus scriptis in testamento ꝛ competunt, sequitur quod cessat dicta actio ex stipulatu tacita, tanquam remedium extraordinarium. l. in causa, la. 2. ff. de minor. & dicit esse receptam sententiam Rolan. consil. 59. num. 2. lib. 1. & Ioannes Mauricius de restit. in inte. q. 17. a. 2. n. 13. maxime quia per dictum remedium non ita pinguis consultum sit heredibus vxoris; quam ꝛ per remedium possessorium, & sic inducta ad augmentum, non debet operari diminutionem. l. cum tale. §. ff. de condit. & demon. l. si quis mancipium. ff. de fundo instr. l. qui hominem. §. si de solut. l. 2. Cod. de iura. cal. & docet Petrus Surdus in tract. de alim. tit. 8. priuil. 22. num. 4. l. quod fauore. C. de legib. vbi inducta ꝛ fauore alicuius non debent in eius odium retorqueri, & sic illa actio competeret, non tamen sequitur, quod remedium possessorium ꝛ excluditur, quia fauore mulieris plures actiones fuerunt introductæ, vt docet Sicardus supra, & probat expresse d. l. in rebus. ibi: per vtramque viam siue in rem siue in hypothecariam, & plenissime consulatur. & probat d. l. vnica. §. & vt plenius. vbi plura remedia fauore dotis simul concurrunt, & sic dicta lex dotis actio, est sub titulo, soluto matrimonio. quemadmodum dos petatur, & disponitur, quod ꝛ auctoritate iudicis per remedia possessoria, & sic fauore dicti Ludouici de Villalta fuit nuper iudicatum in regali Cancellaria Pinciana, & missus in possessionem rerum dotalium, nõ obstante, quod ipse maritus ꝛ petebat retentionem, eo quod pauper erat, & sic quod nõ potest conueniri ultra quam facere potest, deducto ne egeat, vt in l. maritum, 1. ff. sol. matr. l. 1. tit. 15. par. 5. quia illa iura ꝛ solum procedunt quando bona dotalia sunt consumpta, secus vero si existant in sua specie, quia tunc maritus non gaudet eo priuilegio.

C 3

uilegio, ita Bart. Alex. in *d. l. maritum*. & Baldo in *§. item si de dote*. §. 1. *Instit. de verb. obl.* vbi eleganter Ang. de Gamb. n. 5. & Plateanus *ibi*. n. 9. Campegi in *tract. de dote*. 3. par. q. 238. Ant. Gomez in l. 50. *Tauri*. n. 49. *vers. tertio limitat.* vbi eleganter ampliatur, etiam si bona dotalia dentur marito estimata, siue inestimata, & Acebedo in l. 1. *tit. 2. r. n. 73. lib. 4. recop.* quam nos etiam sequimur (tanquam communem) in q. 230. in *prim.* pro qua potest expendi text. in l. *Nesennius*. 41. *§. fundum. ff. de re iud.* vbi *†* donator, qui non potest conueniri, licet maritus ultra quam facere potest, vt in l. *diuus Pius. de donat. l. sunt qui. cum seqq. ff. de re iud.* tamen si praedium donatum existat, non potest donator vti illo priuilegio, & sic sequitur, quod *†* maritus non habet ius retentionis in dictis bonis dotalibus, nec potest admitti tanquam tertius, ad impediendam dictam possessionem heredi scripto, ab vxore instituto, cum deficiat instrumentum dotale; quod si praecederet in matrimonio: cum clausulis conuictis, & obligationibus ordinariis, libenter dissentio ab hac mea opinione: quia *†* tunc maritus est conueniendus ex sua propria obligatione inita inter maritum, & vxorem: quia dispositio hominis, & contrahentium faciat cessare dispositionem legis l. *fi. C. de pact. conueni. l. maritus. C. de procur.* quae omnia sunt menti tenenda tamquam noua, & quotidiana.

## QVÆST. DCCLIX.

*Virum valeat melioratio facta à patre vni ex filiis in testamento imperfecto, communis contra communem, & quid iure regio?*

## S V M M A R I A.

- 1 L. hac consultissima. §. ex imperfecto, de test. declaratur.
- 2 L. 7. tit. 1. p. 6. declaratur.
- 3 Aequalitas inter filios est seruanda.
- 4 L. vt liberis. C. de collat. ponderatur.
- 5 Melioratio inducit inaequalitatem inter filios.
- 6 Inducta fauore alicuius, non debent in eius odium retorqueri.
- 7 Decius mortuus fuit 13. mensis Octobris anno 1535.
- 8 Partitio bonorum inaequaliter est intelligenda.
- 9 Appellatio partis venit dimidia.
- 10 Contraria opinio in quaestione principali defenditur.
- 11 §. ex imperfecto, fuit ordinatus ad conseruandam voluntatem testatoris.
- 12 Ratio rex. ad §. ex imperfecto, adducitur.
- 13 Tertium non est legitima filiorum inter ipsos, & minus quintum.
- 14 Legitima filiorum sine diminutione est conferenda.
- 15 Melioratio facta à patre in testamento minus solemniter valida est.
- 16 L. hac consultissima in §. ex imperfecto, est hodie correctata de iure regio.
- 17 L. 3. Tauri declaratur.
- 18 Testamentum imperfectum etiam inter liberos non valet.
- 19 Correctio legis Tauri, non solum procedit quoad numerum testium, sed etiam quoad qualitatem.
- 20 Opinio Menchaca, & Telli Fernandez, reprobatur.
- 21 Pater per testamentum nuncupatum, & in scriptis tenetur solemnitatem legis Tauri seruare inter liberos.
- 22 L. 4. Tauri declaratur.
- 23 Condemnatus ad mortem potest facere meliorationem vni ex filiis.
- 24 Opinio Roderici Suarez, & Caourr, damnatur.
- 25 Romani consilia declarantur.
- 26 Meliorationem potest facere, licet sit condemnatus ad mortem.
- 27 Maioriam potest facere condemnatus ad mortem.
- 28 Pater qui adulterium commisit cum vxorata, si fuerit condemnatus ad mortem ex voluntate mariti, poterit filium meliorare.
- 29 Filius non priuatur bonis parentis propter adulterium ipsius.
- 30 l. 1. tit. 20. lib. 8. recop. declaratur, & 9. 31.
- 31 Viuentis non est hereditas.

32 Practicae supremi consilii referuntur.

33 Verba leg. 1. tit. 20. lib. 8. recop. nouiter declarantur.

Valde controuersa est praesens quaestio apud antiquos, & modernos scriptores maxime Hispanos, an melioratio tertij, & quinti bonorum facta à parentibus vni ex filiis, prout ex legibus regni permittitur, sustineatur, quando testamentum est imperfectum; & difficultas oritur ex dispositione text. in l. hac consultissima. 21. §. ex imperfecto. C. de testam. *†* vbi testamentum imperfectum ratione solemnitatis valet inter liberos, cui conionat textus de iure regio in l. 7. tit. 1. p. 6. *ibi*: Pero si el padre ficiesse testamento en que est ablesse por sus herederos a los a los hijos netos. que descendiesen del, o partiese lo suyo entre ellos maguer en tal testameto no fuesse escritos mas de dos testigos, valdria bien assi como se fuesse fecho con siete testigos. Ex quibus verbis clare colligitur, validum esse testamentum imperfectum factum inter liberos, quando pater illis suam relinquit substantiam: quam decisionem tenent plurimi doctores solum procedere, quando pater aequaliter inter filios disponit, non vero si inaequaliter, meliorando vnum, quia tunc non seruatur aequalitas inter eos, quod iura *†* desiderant. l. vt liberis. 17. C. de collat. *ibi*: equa lance, parique modo profici possit, hoc etiam aequitatis studio *†* presenti legi credimus inferendum. quae aequitas cessat facta inaequalitate, quae ex melioratione resultat, & sic *†* primus omnium Romanus in consil. 179. nume. 13. & in consil. 385. numero 5. vbi resoluit, quod licet permittum sit patri testari de iure gentium inter filios: tamen illud est verum, quando disponit in eorum fauorem, vt in d. §. ex imperfecto: secus si disponat inter eos odiole adimendo; pro qua sententia allegat Spe. in tit. de instrum. edit. §. compendiose. *versic. quod si pater*. vbi dicit, quod priuilegia quaecumque quae à iure consequitur testamentum paternum factum inter liberos, locum sibi vindicat, quando pater in omnium fauorem disponit: secus si in vnus fauorem tantum, & in odium alterius. Quam opinionem sequitur Anton. Rubeus *conf. 6. Socin. conf. 5. nu. 1. lib. 3. Dec. conf. 105. numer. 6. & conf. 631. & in d. l. hac consultissima. numer. 37. & Hieron. Gratus resp. 156. numer. 49. lib. 2. vbi num. 50.* dicit, quod ita *†* fuit iudicatum, ne inducta ad fauorem retorqueantur in odium filiorum contra l. quod fauore. C. de legib. Pro qua opinione etiam consuluit Marian. Socin. *conf. 127. num. 5. & 19. vol. 1.* vbi hanc testatur communem, & magis communem opinionem: pro qua allegat eum lacrymis Decium, supra, quia *†* eo die 13. mensis Octobris anno 1535. mortuus fuit, dicens: quod haec est intentio communiter d. §. ex imperfecto & eandem dicit communem in *conf. 189. num. 44. volum. 2. Tiraq. de primogen. q. 4. n. 4.* & ex nostratibus hanc opinionem sequitur doctissimus praeses Couar. ciuis Tolet. in *ca. Raynuitius. §. r. num. 2.* vbi dicit illam *†* opinionem esse approbatam de iure regio ex d. l. 7. & 5. tit. 1. p. 6. quae leges loquuntur cum pater partitur propria bona inter filios, quae partitio aequaliter *†* est intelligenda ob patris mentionem. l. nomen filiarum. §. portio. *ff. de verb. sig. l. 9. tit. 33. p. 7.*

Sed ijs non obstantibus contraria opinio verior, & receptior est tam de iure communi, quam regio, & ab ea non est *†* recedendum in iudicando, & consulendo ex sequentibus: primo ex dispositione text. in d. §. ex imperfecto. qui textus fuit ordinatus ad conseruandam voluntatem patris, non *†* vero in commodum filiorum, vt constat ex illis verbis *ibi*: Voluntatem teneri defuncti, & sic nihil interest, quod pater aequaliter vel inaequaliter disponat facta melioratione: cum illud sit permittum parentibus absque fraude, & iniuria filiorum, & sic illa decisio magis fauore parentum fuit introducta quam in liberorum commodum, vnde optime dixit Bald. in l. filij. q. 6. num. 5. *Cod. fam. erei.* quod *†* si pater coram duobus testibus inter liberos testetur, vnum instituendo in triente, alium in besse, quod valebit talis institutio, licet sit inaequalis, & si verum esset, quod parentes tenerentur aequaliter disponere inter filios, cuius utilitatis, vel fauoris posset esse dicta dispositio ex §. ex imperfecto. cum alias etiam, si nil disposuisset, nec testamentum faceret, aequaliter omnes filij essent successuri: igitur non aequalitate, vel in aequalitate consistit fauor, sed solum in mera voluntate *†* ipsius patris, alias in poenam, & in odium retorquere.

redere, si en este mismo testamento, o en otro que ficiese despues el testador no faltasse que el se vbiesset ablecido orro por heredero, este tal deue de auer todos los bienes del testador magor fuesse est ablecido en vna cosa fennala da tan solamente. vbi Greg. verbo todos los bienes. sequitur opinionem Dini, eleganter declarans illa iura, ex quibus bene sequitur, quod institutio in re certa, nullo dato coherede, licet habeatur loco legatarij, competunt remedia et possessoria legis Sorie. Sed ex parte mariti opponeretur, quod ipse erat legitimus contradictor ad impediendam dictam possessionem; tum quia legatus erat fundus dotalis, & sic non transferebatur dominium in legatarium, vt supra diximus; tum quia ipse erat dominus rerum et dotalium, vt in l. *doce ancillam. Cod. de rei vendic.* & etiam dicitur habere possessionem, vt in l. *sciendum, §. si fundus in dotem. ff. qui satisd. cog. ibi: si fundus in dotem datus sit, tam vxor, quam et maritus propter possessionem eius fundi possessores intelliguntur. l. 3. §. in dotem. ff. de acq. posses.* & sic cum maritus etiam viuente vxore dicatur dominus & possessor rerum dotalium, sequitur quod sit legitimus contradictor ad impediendam dictam possessionem.

Sed ijs fundamentis, & rationibus et non obstantibus contrarium defendi, & adhuc sumus in eadem sententia, licet contrarium fuisset iudicatum per dictos iudices; quia tam dominium rerum dotalium, quam ipsa possessio soluto matrimonio, statim et ipso iure fuit resolutum, & extinctum in eo instanti mortis ipsius et mulieris, adeo vt penes ipsum maritum nullum ius remaneat, ita probat text. in dict. *leg. in rebus. C. de iure dot. ibi: cum et eadem res, et ab initio vxoris fuerit, et naturaliter in eius permanserint dominio: per quam legem illud aduertit Sicardus ibi: titul. 12. num. 2. cuius verba sunt: ex hac lege est notandum, quod licet maritus constante matrimonio dicatur, dominus rerum dotalium, ita vt habeat rei vendicationem, vt in leg. *doce ancillam. Cod. de rei vendicatione. leg. & si dotis, supra titul. nostro, tamen illud dominium sine vlla traditione protinus, vt fuerit solutum matrimonio, ipso iure, et recta via, vt loquimur, redit in vxorem vel eius heredes, et hoc non erat ante nostram legem.* Ex quibus verbis non solum ipsa mulier retinet dominium et rerum dotalium soluto matrimonio, sed etiam illud transmittit ad suos heredes contra limitationem traditam a Duenna supra.*

Nec predictis obstat, quod secundum predictum intellectum et sequeretur absurdum, quod duo in solidum essent possessores eiusdem rei contra leg. sic vt certo. §. duobus vehiculum. ff. commod. l. 3. §. ex contrario, ff. de acq. poss. quia sicut mulier habet, constante matrimonio, naturale dominium, vt in d. l. in rebus. similiter et habet naturalem possessionem, vt in d. l. sciendum. §. si fundus in dotem. vbi etiam vxor dicitur possidere, ibi: *tam vxor, quam maritus possessores intelliguntur, et sic possessio mariti de civili est intelligenda, possessio vero vxoris de naturali. et sic recte duo in solidum possunt eandem rem possidere, leg. peregre ff. de acq. poss. et docet Antonius Gomez in l. 45. Tauri a n. 100. relouit, quod non est inconueniens, nec iuris repugnantia, quod vnus possideat vnam rem ciuilitur, alter vero naturaliter, et pro hac opinione nouiter induco text. in l. Pomponius et Philadelphus, §. 34. ff. famil. ercis. vbi vxor, quae habuit a patre certa praedia nomine dotis, dicitur constante matrimonio praedia dotalia possidere, & competunt vxori remedia possessoria retinenda possessionis, vt in text. ibi: *iustam causam retinendi possessiones habere filiam, quoniam pater praedia, de quib. querebatur, dotis esse voluit. et ibi: filia etenim quae naturaliter agros tenuit. et sic bene sequitur, quod vxor constante matrimonio, non amittit dominium, nec possessionem rerum dotalium, sed solum habuit impeditas actiones, & quasi sub vmbra et propter reuerentiam maritalem, et sic soluto matrimonio protinus, et ipso iure illud ius ad suos heredes et transmittit: et quia possessio non transit ad heredes facta institutione, vt in l. cum heredes, ff. de acquirenda heredit. disposuit, l. dotis actio. Cod. de iure dot. quod petatur ab heredibus vxoris, cum ipsi non habeant potestatem ingrediendi possessionem propria auctoritate, ibi: *ingrediendi enim possessionem et rerum dotalium heredibus mariti non consentientibus sine auctoritate competentis iudicis, nullam habet facultatem.***

tem. Vbi illud notat glossa, verbo, facultatem. & est optima doctrina glossae pro hac nostra sententia. in l. sed si nolit. ff. de acq. posses. vbi et tenet, quod statim, quod extinguitur possessio ciuilis, consolidatur ipso iure cum possessione naturali, quam glossam ad hoc exoriat Ant. Gomez. in l. 45. Tauri numero 104. sicut dicimus et quando extinguitur usufructus, qui consolidatur cum proprietate, vt in leg. fin. C. de usufructu. §. fin. Institut. eodem tit.

Rursus pro hac mea opinione probatur et concludenter a sufficienti partium enumeratione; quod nullum remedium potest competere heredibus vxoris viuente marito, ad recuperandam hereditatem rerum dotalium existentium, nisi possessorium legis Sorie, & l. fi. Cod. de edi. diui. Adr. quod patet ex sequentibus. Rei vendicatio non competit: quia tunc datur, quando et bona dotalia sunt alienata, & possidentur ab alio. l. 3. l. doce ancillam. C. de rei vend. et per totum. Praeterea, nec actio hypothecaria: quia ipsa datur contra bona ipsius mariti, quae sunt hypothecata et pro solutione dotis, l. a siduis. C. qui pot. lin. pig. hab. c. ex literis. de pign. l. in rebus, C. de iure dot. quae non cadit in propriis bonis, l. nec pignus, ff. de reg. iur.

Similiter nec actio ex stipulatu competit in nostro casu, de qua in leg. vnica. C. de rei vxor. act. quia nulla praecessit stipulatio de reddenda dote, & sic bona immobilia statim sunt restituenda, vt in d. leg. vnica. §. exactio. ibi: *in rebus immobilibus, vel se mouentibus et ceteris rebus, quae solo et continentur illico restituendis. l. 31. tit. 11. parte 4. ibi: desatado siendo el matrimonio por alguna razon derecha luego deue ser entregada la dote la muger, o a sus herederos si fuere de cosa que se a rayz.* Et sic sequitur, quod et si illico dos est restituenda; quod non via ordinaria, sed per remedia possessoria, cui resolutioni non obstat dict. l. vnica, in §. illud proculdubio. vbi et actio ex stipulatu ad repetendam dotem transit ad heredes mulieris, siue fuerit expressa, siue tacita stipulatio, quia respondet dupliciter primo modo; quia in illo text. non datur dicta actio absolute, sed secundum propriam ipsius naturam, vt ibi: *Sed ad mulieris heredes ex stipulatu actio secundum suam naturam transmittatur.* Hoc est; vt si dos consistat rebus in mobilibus, detur annus: si vero in immobilibus, statim et fiat restitutio, vt in §. seq. Secundo modo respondeo: quia illa actio ex stipulatu, quae tacite inest, & inducitur ab ipsa lege, sine praetambula contrahentium pactione, est remedium extraordinarium favorabile, & subsidiarium in defectum aliorum remediorum, vt constat ex dicta lege, & sic cum heredes vxoris habeant remedia possessoria, quae omnibus heredibus scriptis in testamento et competunt, sequitur quod cessat dicta actio ex stipulatu tacita, tanquam remedium extraordinarium *in causa, la 2. ff. de minor. et dicit esse receptam sententiam Rolan. consil. 59. num. 2. lib. 1. et Ioannes Mauricius de restit. in inte. q. 17. a. 2. n. 13. maxime quia per dictum remedium non ita pinguis consultum sit heredibus vxoris; quam et per remedium possessorium, & sic inducta ad augmentum, non debent operari diminutionem. l. cum tale. §. si ff. de condit. et demon. l. si quis mancipium. ff. de fundo instr. l. qui hominem. §. si de solut. l. 2. Cod. de iura. cal. et docet Petrus Surdus in tract. de alim. tit. 8. priuil. 22. num. 4. l. quod fauore. C. de legib. vbi inducta et fauore alicuius non debent in eius odium retorqueri, et sic illa actio competeret, non tamen sequitur, quod remedium possessorium et excluditur, quia fauore mulieris plures actiones fuerunt introductae, vt docet Sicardus supra, et probat expresse d. l. in rebus. ibi: *per vtramque viam siue in rem siue in hypothecariam, et plenissime consulatur. et probat d. l. vnica. §. et vt plenius. vbi plura remedia fauore dotis simul concurrunt, et sic dicta lex dotis actio, est sub titulo, soluto matrimonio. quemadmodum dos petatur, et disponit, quod et auctoritate iudicis per remedia possessoria, et sic fauore dicti Ludouici de Villata fuit nuper iudicatum in regali Cancellaria Pinciana, et missus in possessionem rerum dotalium, non obstante, quod ipse maritus et petebat retentionem, eo quod pauper erat, et sic quod non potest conueniri vltra quam facere potest, deducto ne egeat, vt in l. maritum, l. ff. sol. matr. l. 1. tit. 15. par. 5. quia illa iura et solum procedunt quando bona dotalia sunt consumpta, secus vero si existant in sua specie, quia tunc maritus non gaudet eo priuilegio.**

uilegio, ita Bart. Alex. in d. l. maritum. & Balduinus in §. item si de dote. §. 1. In sit. de verb. obl. vbi eleganter Ang. de Gamb. n. 5. & Plateanus ibi. n. 9. Campeg. in tract. de dote. 3. par. q. 238. Ant. Gomez in l. 50. Tauri. n. 49. vers. tertio limitat. vbi eleganter ampliat, etiam si bona dotalia dentur marito estimata, siue inestimata, & Acebedo in l. 1. tit. 2. l. n. 73. lib. 4. recap. quam nos etiam sequimur (tanquam communem) in q. 230. in prin. pro qua potest expendi text. in l. Nesennius. 85 41. §. fundum. ff. de re iud. vbi donator, qui non potest conueniri, licet maritus ultra quam facere potest, vt in l. diuus Pius; de donat. l. sum qui. cum seqq. ff. de re iud. tamen si praedium donatum existat, non potest donator vti illo priuilegio, & sic sequitur, quod si maritus non habet ius retentionis in dictis bonis dotalibus, nec potest admitti tanquam tertius, ad impediendam dictam possessionem heredi scripto, ab vxore instituto, cum deficiat instrumentum dotale; quod si praecederet in matrimonio: cum clausulis consuetis, & obligationibus ordinariis, libenter dissentio ab hac mea opinione: quia tunc maritus est conueniendus ex sua propria obligatione inita inter maritum, & vxorem: quia dispositio hominis, & contrahentium faciat cessare dispositionem legis l. si C. de pact. conuent. l. maritus. C. de procur. quae omnia sunt menti tenenda tanquam noua, & quotidiana.

Q V A E S T. DCCLIX.

Virum valeat melioratio facta à patre vni ex filiis in testamento imperfecto, communis contra communem, & quid iure regio?

S V M M A R I A.

- 1 L. hac consultissima. §. ex imperfecto, de test. declaratur.
- 2 L. 7. tit. 1. p. 6. declaratur.
- 3 Aequalitas inter filios est seruanda.
- 4 L. vt liberis. C. de collat. ponderatur.
- 5 Melioratio inducit inaequalitatem inter filios.
- 6 Inducta fauore alicuius, non debent in eius odium retorqueri.
- 7 Decius mortuus fuit 13. mensis Octobris anno 1535.
- 8 Partitio bonorum inaequaliter est intelligenda.
- 9 Appellatione partis venit dimidia.
- 10 Contraria opinio in questione principali defenditur.
- 11 §. ex imperfecto, fuit ordinatus ad conseruandam voluntatem testatoris.
- 12 Ratio tex. ad §. ex imperfecto, adducitur.
- 13 Tertium non est legitima filiorum inter ipsos, & minus quintum.
- 14 Legitima filiorum sine diminutione est conferenda.
- 15 Melioratio facta à patre in testamento minus solemniter valida est.
- 16 L. hac consultissima in §. ex imperfecto, est hodie correcta de iure regio.
- 17 L. 3. Tauri declaratur.
- 18 Testamentum imperfectum etiam inter liberos non valet.
- 19 Correctio legis Tauri, non solum procedit quoad numerum testium sed etiam quoad qualitatem.
- 20 Opinio Monchaca, & Telli Fernandez, reprobatur.
- 21 Pater per testamentum nuncupatiuum, & in scriptis tenetur solemnitatem legis Tauri seruare inter liberos.
- 22 L. 4. Tauri declaratur.
- 23 Condemnatus ad mortem potest facere meliorationem vni ex filiis.
- 24 Opinio Roderici Suarez & Caourr. damnatur.
- 25 Romani consilia declarantur.
- 26 Meliorationem potest facere, licet sit condemnatus ad mortem.
- 27 Maioriam potest facere condemnatus ad mortem.
- 28 Pater qui adulterium commisit cum vxorata, si fuerit condemnatus ad mortem ex voluntate mariti, poterit filium meliorare.
- 29 Filius non priuatur bonis parentis propter adulterium ipsius.
- 30 l. 1. tit. 20. lib. 8. recop. declaratur, & n. 31.
- 31 Viuentis non est hereditas.

32 Practica supremi consilii refertur.

33 Verba leg. 1. tit. 20. lib. 8. recop. nouiter declarantur.

Valde controuersa est praesens quaestio apud antiquos, & modernos scriptores maxime Hispanos, an melioratio tertij, & quinti bonorum facta à parentibus vni ex filiis, prout ex legibus regni permittitur, sustineatur, quando testamentum est imperfectum; & difficultas oritur ex dispositione text. in l. hac consultissima. 21. §. ex imperfecto. C. de testam. vbi testamentum imperfectum ratione solemnitatis valet inter liberos, cui conueniat textus de iure regio in l. 7. tit. 1. p. 6. ibi: Pero si el padre sciesse testamento en que est ablecie se por sus herederos a los à los hijos netos. que descendiesen del. o partiese lo suyo entre ellos maguer en tal testameto no fuesse escritos mas de dos testigos, valdria bien assi como se fuesse fecho con siete testigos. Ex quibus verbis clare colligitur, validum esse testamentum imperfectum factum inter liberos, quando pater illis suam relinquit substantiam: quam decisionem tenent plurimi doctores solum procedere, quando pater aequaliter inter filios disponit, non vero si inaequaliter, meliorando vnum, quia tunc non seruatur aequalitas inter eos, quod iura desiderant. l. vt liberis. 17. C. de collat. ibi: aqua lance, parique modo proficere possit, hoc etiam equitatis studio t praesenti legi credimus inferendum. quae aequitas cessat facta inaequalitate, quae ex melioratione resultat, & sic t primus omnium Romanus in consil. 179. nume. 13. & in consil. 385. numero 5. vbi resoluit, quod licet permittum sit patri testari de iure gentium inter filios: tamen illud est verum, quando disponit in eorum fauorem, vt in d. §. ex imperfecto: secus si disponat inter eos odiole adimendo; pro qua sententia allegat Spe. in tit. de instrum. edit. §. compendiose. vers. quod si pater. vbi dicit, quod priuilegia quaecumque quae à iure consequitur testamentum paternum factum inter liberos, locum sibi vindicat, quando pater in omnium fauorem disponit: secus si in vnus fauorem tantum, & in odium alterius. Quam opinionem sequitur Anton. Rubens conf. 6. Socin. conf. 5. num. 1. lib. 2. Dec. conf. 105. numer. 6. & conf. 631. & in d. l. hac consultissima. numer. 37. & Hieron. Gratus resp. 156. numer. 49. lib. 2. vbi num. 50. dicit, quod ita t fuit iudicatum, ne inducta ad fauorem retorqueantur in odium filiorum contra l. quod fauore. C. de legib. Pro qua opinione etiam consuluit Marian. Socin. conf. 127. num. 5. & 19. vol. 1. vbi hanc testatur communem, & magis communem opinionem: pro qua allegat cum lacrymis Decium, supra, quia t eo die 13. mensis Octobris anno 1535. mortuus fuit, dicens: quod haec est intentio communiter d. §. ex imperfecto & eandem dicit communem in conf. 189. num. 44. volum. 2. Tiraq. de primogen. q. 4. n. 4. & ex nostratibus hanc opinionem sequitur doctissimus praeses Couat. cuius Tolet. in ca. Raynutius. §. 1. num. 2. vbi dicit illam t opinionem esse approbatam de iure regio ex d. l. 7. & 5. tit. 1. p. 6. quae leges loquuntur cum pater partitur propria bona inter filios, quae partitio aequaliter t est intelligenda ob patris mentionem. l. nomen filiarum. §. portio. ff. de verb. sig. l. 9. tit. 33. p. 7.

Sed ijs non obstantibus contraria opinio verior, & receptior est tam de iure communi, quam regio, & ab ea non est t recedendum in iudicando, & consulendo ex sequentibus: primo ex dispositione tex. in d. §. ex imperfecto. qui textus fuit ordinatus ad conseruandam voluntatem patris, non t vero in commodum filiorum, vt constat ex illis verbis ibi: Voluntatem vneri defuncti, & sic nihil interest, quod pater aequaliter vel inaequaliter disponat facta melioratione: cum illud sit permittum parentibus absque fraude, & iniuria filiorum, & sic illa decisio magis fauore parentum fuit introducta quam in liberorum commodum, vnde optime dixit Bald. in l. filij. q. 6. num. 5. Cod. fam. erci. quod t si pater coram duobus testibus inter liberos testetur, vnum instituendo in triente, alium in besse, quod valebit talis institutio, licet sit inaequalis, & si verum esset, quod parentes tenerentur aequaliter disponere inter filios, cuius vtilitatis, vel fauoris posset esse dicta dispositio ex §. ex imperfecto. cum alias etiam, si nil disposuisset, nec testamentum faceret, aequaliter omnes filij essent successuri: igitur non aequalitate, vel in aequalitate consistit fauor, sed solum in mera voluntate t ipsius patris, alias in poenam, & in odium retorquere-

torqueretur, quod longe distat à tramite veritatis, & sic patris voluntas non est coarctanda, dummodo filiis legitimam sine grauiamine relinquat, maxime cum melioratio tertii, vel quinti non sit legitima filiorum inter ipsos filios, secundum *l. Tauri* 1. 8. & 27. & tradit Baeza de non meliorand. filiabus ratione dotis c. 9. numer. 50. & probatur nostra sententia de iure communi, ex *l. fin. C. famil. ercisc.* vbi habetur, quod permissum erat parentibus etiam in minus solemnium voluntate bona inter filios diuidere, etiam inaequaliter, & coram duobus testibus, vt docet etiam Paulus in *l. quoties, Codic. famil. erciscan.* & *Ias. in l. parentibus, Codic. de inoff. test.* & sic nostram principalem opinionem contra Ro. & alios tenet Paulus in *dict. §. ex imperfecto.* & *§. at cum humana fragilitas, numer. 9.* vbi dicit, quod vtilitas, & priuilegium d. §. ex imperfecto constituit in eo, quod parentes possint libere testari aequaliter, siue inaequaliter quam opin. sequitur *Cunari. conf. 13. Alexan. conf. 146 numer. 5. vol. 2. Guiller. Benedictus in cap. Raynutius. verb. testam. el. 1. numer. 72. Berengarius in c. 1. de filiis natis ex matrim. c. 3. numer. 3. & dicit communem opinionem Ias. n. 4. Dec. numer. 37. in d. l. hac consultissima. & Aret. in d. §. ex imperfecto.* quam opinionem sequitur *† Menchaca l. 3. de successorum creatione. §. 2. numer. 67.* dum tamen nullius legitima laedatur, vel minuatur ex *l. parentibus, C. de inoff. testa. l. qua pater. Cod. fam. ercisc.* & in *d. l. quoties.* & etiam si legitima integra non relinquatur, non annullabitur testamentum, sed supplebitur legitima, vt in *l. omnimodo. C. de inoff. test.* & hanc nostram opinionem dicit communiorē, & veriorē *Tellus Fernandez in l. 3. Taur. 1. p. n. 21. col. 6.* quam etiam *† sequitur Matienço in l. 3. tit. 4. gl. 6. numer. 4. Spino in speculo testa. gl. 1. 8. num. 34.* qui dicit, quod est communior, & verior opinio, quod valebit melioratio facta à patre in testamento minus solemnium. idem resoluit *Angulo de meliorationib. in l. 7. gl. 1. n. 2.*

Sed iam profecto de iure nouiori nostri regni satis inutilis est huius quaestiois disputatio, cum tam ex *l. 3. Taur. quam † ex l. ordi. 2. tit. 4. de los testamentos,* est correctæ decisio text. in *d. §. ex imperfecto.* & sic tam respectu extranei, quam patris testantis, debet interuenire legitimus numerus testium, & aliter testamentum etiam inter liberos erit nullum, vt probant, verba dictæ legis 3. ibi: *Agora sea entre los hijos, o descendientes † legitimos. ora entre herederos estranos, & ibi in fine. los quales dichos testamentos y codicillos sino tubieren la dicha solemnidad de testigos mandamos que non faga anse ni prouena en juicio ni suera del.* Et sic illa lex non solum loquitur de testamento nuncupatiuo, sed etiam † de testamento in scriptis, vt inferius apparebit. Vnde cum pater hodie teneatur iura seruare regni circa testamentorum solemnitatem, & non valeat testamentum imperfectum, eodē sequens est, quod nec etiam melioratio conseruabitur, & sic *Angulo supra gl. numer. 4.* quod ab hac difficultate, de qua in quaestione proposita nos liberabit *d. l. Tauri, & ordi.*

19 per quæ iura † non solum quo ad numerum testium, sed etiam quoad qualitatem corrigitur *d. §. ex imperfecto,* idemque tenet *Acebedo. l. 2. tit. 4. nu. 1. lib. 1. recop. Greg. in d. l. 7. tit. 1. p. 6. verbis a los hijos, quem sequitur Cifuentes in d. l. 3. Tauri, vbi Ant. Gomez num. 48. & Moli. lib. 1. de Hispa. primog. c. 12. num. 24. Pádilla † in l. si frater. num. 15. C. de fidei commissis. quidquid teneant contrarium *Menchaca supra §. 21. num. 14. & Tellus Fernandez in d. l. 3. Tauri 1. p. nu. 5. & 13. & 14.* quæ opinio verissima est, vt supra diximus, non solum, quando † pater testatur nuncupatiue, sed etiam in testamento in scriptis inter liberos facta, vt tenet *Cifuentes supra, & Couarr. in 4. 2. p. c. 8. §. 4. n. 13. in fin. Gomez Arias, & Castillo verbis entre los hijos, in d. l. 3. Matienço supra gl. 1. n. 5. vbi dicit veriorē, & receptiorem Gutierrez li. 2. pract. q. 35. n. 2. vbi respondet contrariis fundamentis & sequitur *Angulo supra gl. 2. n. 6.***

22 Sed quia ex superioribus † parum fructuosa remanet præsens quaestio, vt aliquid vtilitatis ex ea consequamur, infero practicabilem intellectum ad *l. 4. Tauri.* quæ est *l. 3. tit. 4. lib. 5. recopilat.* vbi damnatus ad mortem potest testari, & meliorationem facere † alteri ex filiis correctæ dispositione text. in *authen. bona damnatorum. C. de bonis proscript. ex lib. 5. tit. 31. pag. 7.* quæ decisionem non procedere, quæ-

do pater inaequaliter testatur inter filios, meliorando aliquem ex his, tenet *Rodericus Suarez in l. quoniam in prioribus, in † lectura legis fori limit. 1. numer. 3. & 4.* vbi refert se ita consuluisse in causa cuiusdam nobilis de Mutina, quam opinionem sequitur *Couarr. in rub. detast. 3. par. numero 27. vers. pramissa tandem.* quia permissio, de qua in dicta lege, intelligitur, vt superius explicauimus, quando pater testatur aequaliter inter filios, secus vero facta melioratione: sed salua pace tam grauissimorum virorum, nec illa opinio est vera, nec tenenda in iudicando, nec in consulendo, nec in *d. l. Tauri* illad disponit, nec ex illius mente colligitur, & quod magis est, nec consilia Romani possunt † pro hac opinione adduci, nec pro tradita in quaestione principali: quia ipse non loquitur, quando pater relinquit filiis legitimam, prout nos loquimur: sed quando iniuriose legitima adimitur, & sic eū melioratio tertii † vel quinti non sit legitima filiorum inter ipsos filios, vt supra dictum est, conueniens est, vt tam in quaestione proposita, quam in principali, si casus posset contingere, valeat melioratio, licet pater ad vitium supplicium fuerit condemnatus, quam opinionem contra *Suarez, & Couarr.* tenet *Tellus Fernandez in d. l. 4. numero 17, & 18. & Gregor. in dict. l. 5. tit. 31. p. 7. gl. magna.* quos sequitur *Matienço in l. 3. tit. 4. gl. 6. numer. 4. lib. 5. recop. Mieres de maioratu 1. p. q. 1. numer. 5. & Garf. reg. 55. numer. 16. Valquez de Abendano in d. l. 4. gl. 5. numer. 10. & Aceb. in d. l. 3. tit. 4. numer. 17.* quam opinionem etiam nos defendimus in *q. 50. numer. 8.* & sequitur *Molina lib. 2. de Hispa. primog. cap. 10. numer. 69.* vbi disputat quaestioem, † an condemnatus ad mortem possit primogenium instituere, siue ex principis, siue ex legum regiarum facultate, & resoluit nostram opinionem affirmatiuam, quam veriorē, & probabiliorē existimat: quia si opinio contraria vera esset, non posset dicta lex *Taurina* in aliquo verificari dum dicit, *de sus bienes,* cum condemnatus ad mortem non possit habere alia bona, quam ea, quæ ex indulgentia principis sibi deferuntur.

Ex qua resolutione in practica defendi, quod pater condemnatur in poenam legis regni propter adulterij crimen † commissum cum quadam muliere vxorata, quod † poterat vnum ex filiis meliorare, & quod illis existentibus non poterant suis bonis priuari, si poena mortis fuerit secuta contra patrem, secus, eo absente, vel non executâ poena mortis, sed alia mitiori, prout potest offensus facere, ex *l. 80. Tauri, cum seqq. & in l. 1. tit. 20. lib. 8. recop.* vbi vtrumque probat *ibi: faga dellos lo que † quisiere y de quanto ha. & ibi: pero si hijos † derechos vbierron ambos, o el vno dellos hereden sus bienes.* Quæ verba intelligi debent, mortuo patre; quia tunc iure hæreditario defertur hæreditas, secus patre viuente, *l. 3. qui superstitie. ff. de acquir. heredit.* Quam legem sic intelligit *Abendanus in suo repertorio, verbo, adulterio.* quam opinionem sequitur *Acebedo* vnico verbo, in *d. l. 1. numer. 18. idem in l. 3. tit. 10. lib. 4. recop. numer. 133.* & *Barbosa in l. 2. in princ. numer. 62. ff. sol. matrim.* idemque resoluit ipse *Abendanus in resp. 24.* sed contraria opinio † etiam viuente patre fuit in regali consilio approbata, in causa *Thomæ Martini de Andrada, fauore suorum filiorum;* qui non obstantē condemnatione iudicis, filij retinent eius bona, & non maritus, qui eum accusabat, & conuicit de adulterio, quod habet summam æquitatem, & potest fulciri hæc sententia ex verbis *d. l. 1.* vbi postquam † constituit regulam generalem, postea adducit limitationem, *ibi: pero si hijos tubiere hereden sus bienes, quod verbum, hereden,* non est ita strictè interpretandum, vt sumatur, pro *hereditate,* quæ contingit mortuo patre, sed largo modo, id est *ayan sus bienes:* quia alias dicta limitatio non recte conueniret regulæ, vt in *l. cum prator. ff. de iud.* quod est menti tenendum: quia de facto sæpe contingit, & sæpe de hoc dubitatur.